Qz ala illa nō
est prescia o-
peris futuri.

Tres sile
que sunt.

A quo pris-

cipio sit p̄la-

tus.

Quales sit lo-
cus paradiſi a
vbi.

ni et mali.

In hoc autem pa-

radiso erant ligna diversi generis. int̄ que
vnū erat quod vocatum est lignuꝝ vite. al-
terū nō lignuꝝ scie boni et mali. Lignuꝝ aut̄
vite dictuꝝ est sicut docet Beda et Strab.
qꝫ diuinitus accepit hāc vim. vt qui ex eiꝫ
fructu comederet: corpus eiꝫ stabili sanita-
te perpetua soliditate firmaret. nec vlla in
firmitate vel etatis imbecillitate in deteri-
vel in occasum laberet. Lignuꝝ aut̄ scien-
tie boni et mali. nō a natura hoc nomen ac-
sciente boni et cepit. sꝫ ab occasione rei postea secute. Ar-
borē em̄ illa nō erat mala. sed scientie boni et
mali ideo dicta est. qꝫ post prohibitionem
erat in illa transgressio futura. qua hō expe-
riendo disceret quid esset inter obedientie
bonum. et inobedientie maluꝝ. Nō ergo d
fructu qui nasceretur inde positum est illō
nomen. sed de re transgressionē secuta. Lo-
gnouit em̄ homo prius qꝫ tangeret b̄ lignuꝝ
bonuꝝ et malum. sed bonum per prudentiaꝝ
et experientiam. maluꝝ vero per prudenti-
am tantum. Quod etiā per experientiā no-
uit ysurpato ligno vetito. quia per experi-
entiā mali didicit quid sit inter bonuꝝ obe-
dientie et malum inobedientie. Si vero p-
mi parentes obedientes essent. nec ptra p-
ceptum peccasset. nō ideo tñ minus dice-
cassent. nō iō retur lignum scientie boni et mali. quia hoc
ex eius tactu accideret si ysurparetur. A li-
tū lignuꝝ dice. gno ergo homo prohibitus est quod maluꝝ
non erat. vt ipsa precepti conseruatio bo-
num illi esset. transgressio malum. Nec me-
llius considerat q̄tum malum sit inobedi-
tia q̄t hoc modo. cum scilicet ideo reus fa-
ctus esset homo intelligitur. quia phibit-
rem tetigit. quam si non prohibitus tetigis-
set. nec peccasset nec penaꝝ sensisset. Si em̄
venenosam herbam prohibitus tetigeris.
pena sequitur. et si nemo prohibuisset: simi-
liter prosequeretur. Si etiam prohibitur
res tangi que non tangentī tantum sed pro-
hibeti obest. sicut aliena pecunia. ideo pro-
hibitum est peccatum. quia prohibenti est
damnosum. Cum vero tangitur. quod nec
tangenti obest si nō phibetur. nec cuiilibet
si tangat. ideo phibetur vt per se bonuꝝ o-
bedientie et malum inobedientie monstreret.
Sicut primus homo a reb̄a prohibitus
penam incurrit. vt nō ex re mala. sed ex in-
obedientia pena esse monstreret. sicut ex obe-
dientia palma.

Quare voca-
tuꝝ sit lignum
scientie boni et
mali.

Q si pmi pa-
rētes nō pec-
cassent. nō iō
retur lignum scientie boni et mali. quia hoc
ex eius tactu accideret si ysurparetur. A li-
tū lignuꝝ dice. gno ergo homo prohibitus est quod maluꝝ
non erat. vt ipsa precepti conseruatio bo-
num illi esset. transgressio malum. Nec me-
llius considerat q̄tum malum sit inobedi-
tia q̄t hoc modo. cum scilicet ideo reus fa-
ctus esset homo intelligitur. quia phibit-
rem tetigit. quam si non prohibitus tetigis-
set. nec peccasset nec penaꝝ sensisset. Si em̄
venenosam herbam prohibitus tetigeris.
pena sequitur. et si nemo prohibuisset: simi-
liter prosequeretur. Si etiam prohibitur
res tangi que non tangentī tantum sed pro-
hibeti obest. sicut aliena pecunia. ideo pro-
hibitum est peccatum. quia prohibenti est
damnosum. Cum vero tangitur. quod nec
tangenti obest si nō phibetur. nec cuiilibet
si tangat. ideo phibetur vt per se bonuꝝ o-
bedientie et malum inobedientie monstreret.
Sicut primus homo a reb̄a prohibitus
penam incurrit. vt nō ex re mala. sed ex in-
obedientia pena esse monstreret. sicut ex obe-
dientia palma.

Ista est distinctio .xvij. h⁹ secūdi
libu. In qua magister ostenta productione hominuꝝ
in generali. agit de productione viri in speciali. Et
tria facit. Nam primo agit de productione anime qua
ipsum vivificavit. Secundo de paradiſo in quo ipſuꝝ¹
collocavit. Tertio de ligno scientie quo eundem non
vit sibi precipiens limitauit. Primum facit a principio
distinctio viꝫ ibi. Solet etiam queri. Secunduꝝ
viꝫ ibi. In hoc autem paradiſo. Tertium vero viꝫ²
ad finem distinctionis. Et tñ in generali. In specia-
lis sententia magistri stat in tribus propositionibus qua-
rum prima est hec. Deus qui ade animā non de di-
uina substantia nec de aliqua materia creauit sed ip-
sam ex nihilo creando eidem in spirauit. Hanc enim
propositionem magister probans dicit q̄ anime ho-
minis creatio exprimitur in H̄. vbi dicit. Inpira-
uit in faciem eius spiraculum vite. quam quidem in-
spirauit et fecit nō fauicib⁹ corporeis. nec de sua sub-
stantia ipsum a se efflauit et quidā herenci opinan-
sed dicit inspirasse q̄n animā ad modum fatus de n̄
bilo spiritualiter creauit. Sed circa hoc tunc mouet
vnā questionem. Utrum sc̄z anima creata sit in cor-
pore vel extra corpus. Et respondens q̄ aliqui opi-
nati sunt q̄ sit creata in corpe. Alij vero opinati s̄ sit
q̄ sit creata extra corpus. Sed magister de anima p̄
mi hominis quo ad hoc nihil determinat. sꝫ de alijs
animabus certissime sciendū esse dicit q̄ in corpore
creatur. Secunda p̄positio est hec. Deus q̄ adaz
in virili etate plasmavit eundem ab extra in paradiſo
collocavit. Hanc em̄ propositionem magister p-
bans querit. Utruꝝ primus homo creatus fuit in vi-
rili etate. Et respondet q̄ sic. sed non virtute causa-
rum inferiorum. sed diuina virtute. quia multa sunt
possibilitaꝝ fm causas superiores. que fieri causalit̄ nō
possunt fm causas inferiores. et sic virga Moysi ver-
tebatur in draconem virtute diuina. nec talia s̄nt cō-
tra naturam. nisi tantummodo nobis quibus cursus
nature alter non innotuit. Et subdit magister q̄ ho-
minem vt premittitur in virili etate formatum deus
posuit in paradiſo. Quod ideo dicit magister suis
se factum. qꝫ nō erat in eo māsurus. vel vt cognosce-
ret q̄ non esset nature eius vt in illo loco esset sꝫ gr̄e
De quo sunt tres opiniones. Prima dicit paradiſuꝝ
esse locum corporalem p̄cise. Secunda dicit ipsum
esse locum spiritualem. Tertia que magistro placet
ponit vtrūq̄ affirmans q̄ spiritualiter gerat tipum
ecclesie presentis vel future. et c̄ ad litteraz s̄t locus
corporalis. longe a terra inhabitabili per boies per-
interpositionē maris vel longo terre spacio separatus
et sui situs altitude viꝫ ad lunarem circulum p̄tin-
gens. Tertia propostio est hec. Adam in paradiſo
de fructu ligni scientie boni et mali non a natura
sed ab aduentu futuro sic dicti gustando peccauit.
Hanc enim propositionem magister probans p̄po-
nit. s. in paradiſo erant et diversa ligna inter q̄ vnum
dicebatur lignum vite. et huiusmodi virtutem diuini-
tus acceperat. vt de suo fructu comedentes ab infir-
mitate et morte cōseruari poterat. Aliud autem di-
cebatur lignum scientie boni et mali. nō a natura nec
ab aliqua virtute sibi a deo indita. sꝫ ab aduentu. qꝫ
post eius gustum homo experimentaliter cognovit dif-
ferentiam inter bonum obedientie et malum inobedi-
tiae. Et subdit q̄ eius illius ligni licitus fuit de se.
sed fuit homini interdictus. et ad ostendendā q̄tum
malum sit in obedientia. etiam si fiat in his que de se
sunt licita. Et tñ in speciali.

De formatione mulieris.

a.

LI.

DI.XVIII

¶ eodez quo-

I q̄ paradiso mulierē formauit deus de substātia viri. sic p̄ planatum paradisum hoīemq; in eo positum, et post vniuersa animalia ad eum ducta suissq; nominibus designata. subnectit scriptura. Immisit deo soporem in adam Lūc; obdoamisset. tulit vñā de costis eius. et formauit eam in mulierē.

Quare virum prius. et postea de viro mulierem creauit. non simul vtrumq;. **b**

Hic attendendum
est quare nō creauit simul viruz et mulierē sicut angelos. sed prius virum deinde mulierem de viro. Ideo sc̄ ut vñū esset generis humani principiū. q̄ten? in hoc et superbia diaboli p̄funderef. et hominis humilitas dei similitudine sublimaref. Diabolus quippe aliud a deo principiū esse concupiebat. Ideoq; vt eius supbia retunderef. h̄ homo in munere accepit quod diabolus p̄uerse rape voluit. sed obtinere non potuit. Et per hoc imago dei in homine apparuit. quia sicut deus omnibus rebus existit principium creatōnis. ita homo omnibus hominibus principium generationis. Ideo etiam ex uno homine omnes esse voluit deus. vt dū cognoscerēt se ab uno ēē oēs: se quā si vñū amarent.

Quare de latere viri nō de alia corporis pte formata sit. **c**

Lum autez his de
causis facta sit mulier de viro. nō de qualibet pte corporis viri. s̄ de latere eius formata est. vt ostenderef. q̄r in p̄sortiuz creabatur dilectionis. ne forte si fuisset de capite facta viro ad dominationē videref preferenda. aut si de pedibus ad fuititez subiectienda. Quia igitur viro nec domia nec ancilla patabat sed socia. nec d̄ capite nec de pedib; sed de latere fuerat p̄ducenda. vt iuxta se ponendā cognosceret. quā de suo latere sūptam didicisset.

Quare dormienti tñon vigilanti costa subtracta est. **d**

Nō sine causa dor-

II

miēti quoq; viro potius q̄ vigilati detraccta est costa. de qua mulier in adiutoriū generationis viro est formata. sed vt nullam in eo sensisse penā mōstraref et diuine siml' potentie opus mirabile ostēderef. que hominis dormientis latus apuit. nec eum tamē a quiete soporis excitavit. In quo etiā ope sacramentum christi et ecclesie figura- De sacra ope, ius operis.
tum est. Quia sic mulier de latere vii dor-
mientis formata est. ita ecclesia ex sacremē
tis que de latere christi in cruce dormientis
p̄fluxerunt. s. sanguine et aqua q̄bus redi-
mimur a penis atq; abluietur a culpis.

Q̄ de illa costa sine extrinseco additamento facta fuit per dei poten-
tiam sicut quinq; panes in se mul-
tiplicatis sunt. **e**

Solet etiam queri

vtrū de illa costa sine adiectiōe rei extrinsece facta sit mulier. Quod quibsdā nō pla-
cuit. Certum si ad pficiendū corpus mulie-
ris deus extrinseci augmentū addidisset.
maiis illud esset q̄ ipsa costa. Ideoq; po-
tius de illo addito q̄ d̄ ipsa costa mulier fa-
cta deberet dici. de q̄ plures accepisset sub-
stātie ptes. Restat ḡ vt de sola ipsius co-
ste substātie sine omni extrinseco additamēto
p̄ diuinam potentiam in semetipsa multiplicata
mulieris corpus factum dicatur. eo sa-
ne miraculo quo postea de quinq; panibus
fesu celesti bñdictione multiplicat quinq;
milia hominū satiata sūt. Illud etiam sciri
oporet ḡ cuī angeloz ministerio facta sit
mulieris formatio. nō est eis tamē tribuen-
da creatōis potētia. Angeli em̄ nullā pos-
sunt creare naturā. ergo nec formare costā
in mulierem nec carnis supplementuz in lo-
cum coste. nō q̄ nihil agat vt aliquid creet.
s̄ nō ideo creatorēs sunt. sicut nec agricole
segetū vel arboz. Solus deo. i. trinitas est
creator. Facta est ḡ femina a deo. etiā si co-
sta ministrata sit p̄ angelos.

Utrum s̄m superiores an s̄m infe-
riores causas ita facta sit mulier.
id est an ratio seminalis id haberet
vt ita fieret an tantum ut ita fieri
posset. s̄z vt sic fieret in deo tantū
esset causa. **f**

Bz queritur an ra

DI

XVIII

tio quam de primis opibus co-creauit id
haberet ut sicut ipsam ex viri lateres seminas
fieri necesse foret. an hoc tamen ut fieri posset?
Ad quod sciendū est omnium rerum causas in
deo ab eterno esse. Ut enim homo sic fieret ut
equus et homini. in dei potentia et dispositio-
ne ab eterno fuit. Et he dicunt primordia-
rum latitudines cause: quia istas alieno precedunt. sed
est q[uod] causa iste alias que sunt cause causarum. L[uc]as vni-
us in deo sunt p[ro]prie[tes] dicunt p[ro]prie[tes] sit diuina potentia dispositio siue voluntas
mordiales. et ideo una omnia principalis causa. tamen p[ro]p-
ter effectus diuersos pluraliter dicit Au-
gustinus. causas primordiales omnium re-
rum in deo esse: inducens similitudinem ar-
tificis. in cuius dispositione est: qualis futu-
rū cause sicut area. Ideo et in deo unius cuiusque rei
in creaturis. future causa precessit. In creaturis vero q[uod]
rundam rerum. sed non omnium cause sunt.
ut ait Aug[ustinus]. Quia inseruit deus seminales
rōnes reb[us]: sicut q[uod]s alia ex alijs pueniunt. ut
de hoc seminetale granum. de hac arboce

Ex eis est talis fructus. et homini. Et he quoq[ue] dicunt
sunt in creaturis primordiales cause. et si non adeo proprie[tes]. q[uod]
dicit primordia habent ante se causam eternam: que proprie[tes]
et universaliiter prima est. Illa vero ad res
aliquas dicuntur prime que scilicet ex eis pro-
ueniunt. Ideo etiam primordiales dicuntur
quia in prima rerum conditione reb[us] a deo
insite sunt. et sicut creature mutabiles sunt
ita et he cause mutari possunt. Que autem in i[n]
mutabili deo causa est. mutari non potest.

Distinctio causa usus rerum per utilissimam
scilicet q[uod] quedam in deo et in creaturis.
quedam in deo tamen sunt. g

Omnium ergo rerum
cause in deo sunt. sed quarundam cause et in
deo sunt et in creaturis. Quarundam cause
in deo tantum sunt. et illarum rerum cause di-
cuntur abscondite in deo. quia ita est in di-
uina dispositione ut hoc vel illud fiat. quod
non est in seminali creature ratione. Et illa q[uod]
dem que sicut causam seminalem sunt dicu-
tur naturaliter fieri quia ita cursus nature
hominibus innotuit. Alia vero praeter na-
turam quorum cause tamen sunt in deo. Hec au-
tem dicit Aug[ustinus] esse illa que per gratiam su-
unt vel ad ea significanda non naturaliter
mirabiliter sunt. Inter quem mulieris factu-
ram de costa viri ponit ita dicens. Ut muli-
erem ita fieri necesse foret. non in rebus conti-
nuit. sed in deo absconditum erat. Omnis cre-
ature cursus habet naturales leges. super

h[ab]it naturalem cursum creator habet apud
se posse de omnibus facere aliud quam eorum
naturalis ratio habet. ut scilicet virga arida re-
pente floreat. fructum gignat. et in iuuentu
sterilis semina in senectute pareat. ut assi-
naliquaf. et homini. Dedit autem natura ut
ex his etiam hec fieri possent. non ut in natu-
rali motu haberent. Habet ergo deus in se
absconditas quorundam futurorum causas
quas rebus conditis non inservit. easque im-
plet non ope prouidentie quo nature substi-
stunt ut sint. sed quo illas amministrat ut
voluerit quas ut voluit condidit. Omnia
ergo que ad gratiam significandam non na-
turali motu rerum. sed mirabiliter facta sunt
abscondite cause in deo fuerunt. quod vnu-
erat q[uod] mulier facta est de latere viri dormi-
entis. Non habuit prima res conditio ut
femina sic fieret. sed ut fieri posset. ne contra
causas q[uod] de voluntarie instituit mutabili
voluntate aliquid facere putaret.

De anima mulieris q[uod] non est ex anima
viri. ut quidam putauerunt dicentes
animas esse extraducere. b

Quoadmodum mu-
licris corpus de viri corpore traductus fu-
it: ita putauerunt aliqui ipsius animarum de
viri anima propagatam. et omnes animas
preter primam detraduce esse sicut corpo-
ra. Alij autem putauerunt simul oes animas
ab initio creatas. Catholica autem ecclesia
nec simul nec extraducere factas esse animas
doct. sed in corporibus per coitum semina-
tis atque formatis infundi. et infundendo cre-
at. Unde in ecclesiasticis dogmatib[us] An-
nas hominum non esse ab initio inter crea-
turas intellectuales naturas. nec simul cre-
atas: sicut Origenes fingit dicimus. neque
in corporibus per coitum leminali. sicut Lu-
ciferiani et Lyrius et quidam latinorum pre-
sumptores affirmant. Sed dicimus corpora
tantum per coniugij copula seminari. Cre-
ationem vero anime solum creator nosse.
Eiusque iudicio corpus coagulari in vulva
et compingi atque formati. ac formato tam
corpo animas creari atque infundi ut vivat in vite
homo ex anima et stans et corpore. et egre-
diatur viuus ex vetero: plenus humana sub-
stantia. Hiero. etiam anathematis vinculo
illos condemnat qui animas extraducere
dicunt. inducere auctoritate prophete Qui
finxit sigillatum corda eorum. Hoc satis in-

de gemino
ope pudentie.

quit innuit ppheta q̄ non ipsam animam
d'anima facit deus. sed singillatim animas
de nihilo creat.

Ista est distinctio, xviiiij. hui⁹ scđi
sib⁹. in qua m̄gr̄ postq̄ egit de pductōe viri agit s̄
productione mulieris. Et tria facit. Nam pmo agit
de formatione corporis mulieris. Secundo de mate-
ria de qua formabat. Tertio de anima q̄ viuificaba-
tur. Primum facit a principio distinctionis vñq̄ ibi.
S̄z queritur. Sc̄m vñq̄ ibi. Quādmodū mulieris
corpus. Tertium vñq̄ ad finem distinctionis. Etm̄
in generali. In speciali sententia m̄gr̄ stat in tribus
ppositionib⁹ quarū prima est hec. Deus de costa
ade dormientis in gadio sine alicui⁹ alterius mate-
rie additione formauit corpus eue. Hac m̄gr̄ ponēt
dicit. q̄ plātato gadio & adam in eo posito & anima
lib⁹ ant̄ ei duxit & nominib⁹ pprijs eorū p eum as-
signatis uniuersit deus soporem in adam. Ipo quoq̄
dormie te vñā de costis eius tollens formauit eaz in
mulierem. Cira quam materialia determinat quatu-
or questiones quartū prima est hec. Quare de⁹ cre-
avit simul feminā & virū sicut simul creauit angelos
Ad quod respondens assert duplex cām. Una est
vt fugitiva d'aboli cōfundere. Nam diabol⁹ aliud a
deo principium esse concupierat. & ideo vt in hoc cō
fundere accepit homo hoc in munere. s. vnuus hō
esse pncipiū omniū hominū. Alia rō est vt situdo
dei magis in homine manifestaretur: quia sicut de⁹ om-
nibus rebus est vñū pncipiū creationis. sic vñ⁹ ho-
mo est vñū pncipiū generatiōis omniū hominib⁹
quod fieri nō potuerit si eos simul creasset. Secū-
da questio est. quare mulier specialiter facta est de
costa ade. & non de aliqua alia pte corporis. Respon-
det q̄ quia viro non domina nec ancilla sed socia p-
ducerebāt. ideo nō de capite nec de pedibus fuit pdu-
cta. sed de latere. vt iuxta se ponendam cā cognosce-
ret quā de suo latere sumptum didicisset. Tertia
questio est. Quare potius de latere viri dormientis
q̄ vigilantis sumebāt costa ad mulieris formationē.
Ad qd̄ r̄ndens assignat tres rationes. Prima est ne
vir sentiret dolorem i coste subtractione. Secunda vt
deus in hoc ostenderet suā potentiam cum hōlo dormi-
entia larus aperuit. & ipm tamen a sopore q̄te non
excitauit. Tertia vt p̄florio sacramentū de latere
christi in cruce dormiēto figuraret. Quarta ē. an
de sola costa sine alicui⁹ alt erius mērī additione fu-
it mulier formata. Et respondeat q̄ nō fuit ad ipsam
aliqua alia materia addita s̄z solū costa fuit multiplicata
divina p̄tute ad totū mulieris formationem. si
cur factū fuit de quinq̄ panibus multiplicatis ad sa-
turationē multiorū hominū. Et subdit q̄ l̄z mulieris
formatio facta fuit angelorum ministerio. non tñ pro-
pter hoc sunt creatorē censendi. Secunda ppositio
ē hec. Corpus eue de costa corporis ade organatio nō
fuit ex aliqua ratione seminali in pncipijs a rebus in-
ditis seu creatio. Hanc m̄gr̄ pbans querit. Utrum i
illa costa erat ratio seminalis ad mulieris pductionē
Ad quod respondēt ponit differentiā iter causas p-
mordiales & inter rationes seminales. Ita z cause p-
mordiales ab eterno fuerunt in deo. Rationes vero
seminalis ex tpe indite sunt creaturis: & non habent
se respectu omnū sicut cause primordiales. Ita respe-
ctu quoq̄ tñ. Attamen rōnes seminales possunt
quodāmodo dici cause primordiales. cū reb⁹ in prima
sua conditio indite sunt. Tum q̄ sunt q̄i pncipia
lia rerum ex ipsis pducendarū pncipia. Et subdit
q̄ quedā sunt que naturaliter pducuntur ex rōnib⁹ co-

seminalib⁹. Alia vero sunt supnaturaliter quoniam
cause sunt tm̄ in deo. Ex his concludit respōsum ad
requisitum dicens. q̄ cum mulieris formatio & costa
nō fuit naturaliter sed supnaturaliter facta. p̄n̄s est
& illa costa nō fuit rō seminalis ad mulieris pducti-
onem. Tertia ppositio est hec. Deus anima eue
nō de anima ade sed ex nihilo infundendo eam cōdi-
dit. Hanc m̄gr̄ pbans dicit q̄ anima mulieris qd̄z
postuerunt de anima viri. ppagatam. Sed hoc ē fal-
sum. qm̄ anima rationalis est ingenerabilis & incor-
ruptibilis: solum per actum divine virtutis creatuū
pducibilis. non habēt aliquas ptes quātitatiwas i
quas poterit lacerari. qd̄ tñ ēt necessariū si vna alia
est et ab alia. ppganda. quādmodū est de materia
que si debeat ad diversarū formarū susceptionē ad-
aptari necessario in diuersis portiones diuisid ad
substantiam talibus diuersis formis qd̄bus p̄ virtutē
effectuā pducētis proportionant. Alij vero di-
versit̄ eam ab initio cū ceteris animabus fore crea-
tam. sed fm̄ fideli catholice sententiā ipsa sicut omnes
ale rōnes creando infundebat & infundendo crea-
bat. Tēnde beatus Hiero. exēdūt omnes qui dicūt
animas extraduci. Et tm̄ in speciali.

De primo hominis statu ante pec-
catum scilicet qualis fuerit fm̄ cor-
pus & fm̄ animam.

Qlent queri

plura de primo hominis sta-
tu ante peccatum. s. qualis fu-
erit homo priusq̄ peccaret. &
i corpore & in anima mortalis an immorta-
lis passibilis an impassibilis. Determino
inferioris vite & de transitu ad superiorē
de modo ppgationis filiorū. & alia m̄la
quonā inutiliter sciuntur. Iz aliquādo curi-
ositate querās. Et priusq̄ ad animi quali-
tatem p̄tinentia p̄sequamur. de qualita-
te eius fm̄ corpus & modo ppgationis fi-
liorū. & de alijs quibusdam inspiciamus
Primus ergo homo fm̄ naturam corporis
terreni & immortalis fuit quodāmodo fm̄
aliquid. quia potuit non mori. & mortalis
quodāmodo. q̄ potuit mori. In illo nāq̄
fm̄ statu habuit posse mori & nō posse mo-
ri. Et hec fuit p̄ma humani corporis immorta-
litatis. s. posse non mori. In secundo ho-
sta post peccatum habuit posse mori. & non
posse non mori. quia i hoc statu moriēdi ē
necessitas. In tertio statu habebit posse nō
mori & non posse mori. quia ad illum statu
p̄tinet moriēdi impossibilitas. quod ex gra-
tia erit nō ex natura. In pmo statu fuit cor-
pus homis aiale. i. egens alimonij ciborū
mortali. nō potēs mori.

Unde & homo factus dicitur in anima
viuentem non spiritualem. id est. in anima
corpore sensibilem. quod adhuc erat ani-
mo factu i am-
male. non spirituale quod egebat cibis ut
mā viuentem

DI

XIX

per animam viueret. Factus est ergo in animam viuentem. id est. vitam corpori dantem: tamen per sustentamenta ciborum. et tunc erat corpus mortale et immortale: quia poterat mori et poterat non mori. Post peccatum vero factum est mortuum. sicut dicit apostolus. Corpus propter peccatum mortuum est. id est. necessitatem moriendi in se habet. In resurrectione vero erit spirituale. s. agile et cibis non egens. et immortale. non sicut in statu primo fuit. s. quod possit non mori. sed etiam quod non poterit mori. Unde Augustinus sup Genesim. Apostolus ait. Corpus quidem mortuum est. propter peccatum tuum. Propter hoc aliqui dicunt quod nisi illo ligno vite vteretur. non semper viueret. quod peccaret. Nec caret enim si illo ligno non vteretur. quia preceptum eius dicitur quod si non vteretur. non posset non mori. sed etiam quod non poterit mori. Aliud autem est non posse mori. aliud posse non mori. Ideo factum est per peccatum non mortale quod erat. sed mortuum. quod non fieret nisi peccaret. Animale enim non est hoc corpus sicut primi hominis fuit. sed iam deteriorius est. Habet enim necessitatem moriendi.

Corp' hominis di. Ecce hic evidenter aperit Aug' q' cor' pus hominis ante peccatum mortale et immortale fuit. sed non qualiter fuit in resurrectione. De hoc eodem Beda sup Genesim. ait. Non est credendum ante peccatum ita fuisse mortua corpora sicut modo. Aut enim apostolus. Corpus propter peccatum mortuum est. sed licet fuisse animalia nondum spiritualia. non tamen mortua. que scilicet necesse esset mori.

Utrum immortalitas quam habuit anno pectus esse de conditione nature aut gratiae beneficio.

sup Genesim. Quodammodo creatus est homo immortalis. quod erat ei de ligno vite. non de conditione nature. Mortalis erat de conditione corporis animalis. immortalis beneficio conditoris. Non enim immortale erat quod omnino mori non posset. quod non erit nisi cum fuerit spuma. Aproposito dicit quod non natura. sed ex ligno vite habebat posse non mori. Propter hoc aliqui dicunt quod nisi illo ligno vite vteretur. non semper viueret. quod peccaret. Nec caret enim si illo ligno non vteretur. quia preceptum eius dicitur quod si non vteretur. non posset non mori. sed etiam quod non poterit mori. Aliud dicitur quod si non vteretur. non posset non mori. sed etiam quod non poterit mori. ad aliam de ligno vite non sicut videtur ergo peccauit comedendo quod erat propter hoc. quod peccabitur. ita etiam peccaret si non comedederet. quod erat iussum.

Sin non foret preceptum ut de illo ligno comedederet et alijs non illo vteretur an posset non mori.

Sed adhuc queritur si non est preceptum ut de ligno vite ederet et alijs et non illo vescere. nunquam posset non mori. Si semper viueret non videntes de illo ligno. non erat ei ex illo ligno posse non mori. Si vero non posset semper viuere: id erat ei ex illo ligno posse. Aliqui dicunt quod si non fuisset ei preceptum vesci de illo ligno. et alijs et non illo vescere: viueret semper. Sic determinates illud quod supra dixit Augustinus. erat ei de ligno vite non de conditione naturae tamen. s. quasi non ex conditione naturae solummodo erat ei. sed etiam ex illo ligno. Alijs autem videbant quod ex ligno vite erat ei posse non mori. non ex natura. Ideo enim dicitur potuisse non mori. quia poterat vidi illo ligno. sed quo edens non moreretur.

Opinatio quod si non ex ligno vite erat ei posse non mori. non ex natura. Ideo enim dicitur potuisse non mori. quia poterat vidi illo ligno. sed quo edens non moreretur.

Quæstio Augustini quod immortalis factus sit homo.

De hac vero hominibus immortalitate qualis fuerit Augustinus questionem mouens sic ait. Queritur quod immortalis factus sit homo per alijs animabibus. et quod cum illis communè accepit alimoniam. Sed alia est immortalitas carnis quam in alijs acceptimus. alia quam in resurrectione speramus per christum istum. Nam factus est homo immortalis ut non possit mori si non peccaret. moreretur autem si peccaret. Filii vero resurrectionis nec poterunt ultra peccare nec mori. Caro nostra

02

Alioquin quod si non ex ligno vite erat ei posse non mori. Ad quod dici potest. quia alterum ei posse non mori. habebat in natura corporis. id est. possemotri alterum ex gratia. Alterum vero secundum posse non mori erat ei ex gratia dono. secundum posse non mori ligno vite. s. ex dono gratie. Unde Augustinus.

non sunc egebit refectione ciborū. quia nū la poterit esse defectio. Caro adeā peccatum ita immortalis creata ē. vt p alimoniam adiuta ē et morti et doloris expers. Sic ergo immortalis et incorruptibilis cōdita est caro hominis. vt suam immortalitatem et incorruptionē p obseruatiā mādatorum Attēde q̄ in dei custodiret. In q̄bus mandatis hoc cōceptis a deo tinebat. vt de illis lignis cōcessis māducatis. et hoc conret et ab interdicto abstineret. Per horum tinebatur vbi eduliuū immortalitatis dona cōseruaret: do de omī ligno nec corporalib⁹ incremētis pduct⁹ ad etatem vbi ligno sci que cōditori placeret multiplicata pgenie ente boni et ipso iubente sumeret de ligno vite. quo pfecte immortalis factus. cibi alimenta vltius non requireret.

Summiatim sup ipm verborū sententiam pstringit.

Ecce his verbis vi

detur Augl. tradere q̄ caro p̄mi hominis immortalitatem in se habuerit. que p alimoniam ciborū conseruaret vsc⁹ ad tempus sue translationis in melius. quādo d̄ ligno vite comederet et fieret omnino immortalis. ita vt non posset mori.

Q̄ ex predictis consequi videt̄ ho minē de natura sue conditiōe quo quo modo fuisse immortalem sed nō oīno fieret immortalis nisi partcipato ligno vite.

Ideo aliqui dicūt
q̄ immortalitatē de natura habebat qua poterat nō mori. que aliorū lignorū esu poterat conseruari. sed nō poterat consummari nisi p assumptionē ligni vite. Quod vide tur Augl. sentire sup Gen. dicens. Hoc q̄ addo talē cibū illam arborem prestitisse. quo corpus hominis stabili sanitate firma retur: nō sicut ex alio cibo sed inspiratione salubritatis occulta. Ihic innuere videt̄ q̄ cū alijs cibis posset corpus sustentari hoc cibo indeficiente sanitate firmare. Ex quo consequi videtur. q̄ sicut in natura sua habuit mortalitatem quandā. s. aptitudinem moriēdi. ita aliquā immortalitatē in natura sui habuit. id ē. aptitudinē qua poterat nō mori. cibis adiutus. sed si p̄stitisset; immortalitatis perfectio esset ei de ligno vite. Sz quib⁹ tradunt. quō supiora Augustini verba. quib⁹ dicit q̄ erat imortalis ex ligno

vite. huic sententie non contradicūt diligenter inquirant.

Ista ē distinctio . xix. hui⁹ secūdi libri. In qua magister postq̄ egit de pductiōe bñne nature agit de ipsius conseruatione. Et tria facit Nam primo ostendit holm immortalē fuisse in statu innocentia. Secundo inquirit an illā immortalitatē habuisset a nata vel ex dono grē. Tertio recitat q̄d clamant de illā immortalitate diverse opiniones. Primum facit a principio distinctionis vsc⁹ ibi Solet et am queri. Scōm ab inde vsc⁹ ibi. Sed adhuc queritur. Terter vsc⁹ ad finem distinctionis. Et tū in generali. In speciali sententia mḡri stat in tribus ppositionibus quāz prima est hec. Adam i paradise ante statum peccati viguit nō moriēdi p̄tate. Hanc pbans mḡr dicit q̄ primus homo ante peccatum erat quādammodo mortalis. et quādammodo immortalis quia poterat mori et poterat nō mori. Postea insinuat triplicem statum hominis. s. si peccatum in quo habuit posse nō mori. post peccatum in quo habuit impossibilitatem moriēdi. Et subdit q̄ corp⁹ humanū erat animale egens alimētis. et ideo erat mortale. habēs tū cū hoc posse non mori post peccatum est mortuū et necessitatē moriēdi habēs. sed in resurrectione erit spūiale cibis nō egens et mori nō potens. Secunda propositio est hec. Domini immortalitas affuit i statu innocentiae non ex conditiōe sue nature sed ex ligni vite vsc⁹ et ex bisū conditoris. Hanc mḡr pbas q̄ rit. vtrq; posse nō mori in statu hō an p̄tū nō habuerit ex dono grē vel ex conditiōe sue nature. Ad qđ respondendo dicit. q̄ nō habuit hoc ex conditiōe nature sue sed ex dono gratie vsc⁹ ex vsc⁹ ligni vite. Et hoc p̄bat autoritate beati Augustini. et p̄firmat hoc dicto antiquoꝝ dicēs. q̄ homo posse nō mori habuit ex vsc⁹ ligni vite quod patet ex hoc q̄ si nō fuisse esu ex vsc⁹ peccasset. quia preceptum habuit. ut illo vtere. et q̄ cōsequēs cum mors sequat̄ p̄tū si homo esu ligni vite vsc⁹ nō fuisse. morte subiesset. et sic posse nō mori habuit ex vsc⁹ ligni vite. Tertia ppositione est hec. Adā immortalitatē habuisse in statu innocentiae doctores opinādo designāt diversimode Hanc mḡr pbans querit. An dato q̄ hō nō habuisset p̄ceptum de vsc⁹ ligni vite et de alijs. an adhuc habuisset posse nō mori. s. p̄p vluere si illo ligno vsc⁹ nō fuisse. Et respondens dicit aliquos dicere q̄ ligni vite nō fuit totalis causa immortalitatis sed coadiuvās. Nol tandem q̄ erat ade datū triplex p̄ceptū sine mandatum. Unū. s. discipline et tale datū erat p̄mo homini inq̄ptum p̄ceptebat sibi q̄ nō ederet de ligno sc̄tie. Aliud est nature et hoc est duplex. s. ad p̄seruandū naturā universale. i hoc dictū fuit sibi Crescite et multiplicamini. Aliud ad cōseruandū naturā p̄icularē sc̄y et comederet de ligno vite. Alij dicūt q̄ osno habuit immortalitatē ex vsc⁹ ligni vite. Et subdit quādam autoritatem beati Aug. quib⁹ dicit quō alia fuit immortalitas ade ab immortalitate beatorū in eterna patria. sic q̄ immortalitas ade p vsc⁹ aliorū ciborum cōseruata fuisse. et ad tempus. s. quōsi sumplisset de ligno vite. et fieret pfecte immortalis. Qui busdā aut vsc⁹ fuit q̄ etiā a natura habuisset quādam immortalitatē s. pfectam habuisset per vsc⁹ ligni vite. Magister autē sustinet q̄ etiā primā immortalitatem ex vsc⁹ ligni vite habuisset. Et tū in speciali.

Be modo procreationis filiorū si nō peccassent primi parētes et quia

DI

les nascerentur filiis.

DL.XX

Dicithe vidē

p dum est qualiter primi parentes si n̄ peccassent filios pcre-
assent et quales ipsi filii na-
serent? Quidā putant ad gignēdos filios p̄
mos homines in paradiſo miseri nō potu-
isse. nisi post p̄ctū dicētes concubitū sine
corruptione vel macula nō posse fieri Sed
ante p̄ctū nec corruptio nec macula in ho-
mine esse poterat. qm̄ ex p̄ctō hec cōsecuta
sunt. Ad qd̄ dicendū est q̄ si nō peccas-
sent primi homines. sine omni peccato et macu-
la in paradiſo carnali copula puenissent. et
esset ibi thorax immaculatus et cōmixtio
sine p̄cupis cētia. atq̄ genitalibus mēbris
sicut ceteris imparēt. vt ibi nullū motū il-
licitum sc̄irent. et sicut alia mēbra corporis
alij admouemus. vt manū oī sine ardore
libidinis. ita genitalib⁹ vterc⁹ membris
sine aliq̄ pruritu carnis. Hec enī letalēgrit-
tudo mēbris humanis ex peccato inhesit.
Senuissent itaq̄ filios i paradiſo p̄ coitū
immaculatum et sine corruptione. Lur non
credam⁹ primos homines ante peccatū geni-
talibus mēbris ad p̄creationem imperasse
potuisse: sicut ceteris in qlibet opere sine vo-
luptatis pruritu vtrū. Incredibile enim
nō ē dēū talia fecisse illa corpora. vt si nō pec-
cassent. illis mēbris sicut pedibus impera-
rent. nec cū ardore seminarent. vel cū dolo
re parerent. sed post p̄ctū motum illuz me-
ruerunt quēnuptie ordinant. p̄tinētia co-
hibet infirmitas enī prona in ruinā turpi-
tudinis. excipit honestate nuptiali. et qd̄
sanis est officiū. egrotis ē remediū. Emissi
qd̄ de paradiſo cōuenerunt et genuerunt
sed potuerūt in paradiſo eis eē nuptie ho-
norabiles et thorax immaculat⁹. sine ardo
re libidinis. sine labore pariendi.

Quare in paradiſo nō coicerūt di-
obus modis soluit.

b

Cur ergo non coie-

Aug⁹. super Ben. runt i paradiſo? Quia creata m̄heremox trās-
gressio facta est. et electi sunt de paradiſo.
Vel quia nōdūm deus iusserat vt coirent
et poterāt diuia expectari autoritas vbi cō-
cupiscentia nō angebat. De' vero nō iusse-
rat. quia casum eoz p̄sciebat. de quib⁹ hō
ppagādus erat. Ecce exp̄sse habes demo-
do ppagationis filiorum.

XX

De termino illius inferioris vite.
vtrum natis filiis per successiones
an simul oēs transferendi cēnt

Determino do tē

poris quo transferrenf ad spūale celestēq̄
vitā certū aliqd̄ scriptura nō tradit. Et ideo
ambiguū ē vtrū parētes genitū filiis p̄fe-
cta q̄ humani officiū iusticia ad meliore sta-
tu trāsferrenf. nō per mortē sed per aliquā
mutationē. an partes in aliquo statu vite
remancerent. ligno vite vtentes. donec fili⁹
ad eundē statū puenirent. et sic impleto nu-
mero omnes simul ad meliora trāsferrenf
vt essent sicut sancti angeli in celis. De quo
Aug⁹ ambigue differit sup̄ Gen. ita inqui Augusti.
ens. Potuerunt p̄mi homines i paradiſo
filios gignere nō vt morientib⁹ patrib⁹ suc-
cederent fili⁹ sed in aliquo forme statu ma-
nentibus. et deligno vite vigorem sumēti-
bus. et fili⁹ ad eūdem p̄ducerenf statū. do-
ne nec iplo numero sine morte animalia cor-
pora in aliam qualitatē transirent. in qua
omino regenti spiritui deseruirēt et solo spi-
ritu vivificante sine corporeis alimenti vi-
uerent. Uel potuerunt parentes fili⁹ cede-
re vt per successionē numerus impleretur.
Qui genitū fili⁹ p̄fecta q̄ humani officiū
iusticia ad meliora transferrenf. non p̄ mor-
tem sed p̄ aliquaz mutationē. Ecce hic ha-
bemus de trāsitu hominis ad meliora. sed
incertum nobis relinquit. vtrū simul trā-
ferant an p̄ successiones.

Quales p̄crearent filios vtrū p-
fectionē stature et vsum mēborū
babentes qualis homo p̄im⁹ fuit
conditus.

d

Si do querit qua-

les si nō peccasset hō filios genuisset: vtrū
videlicz sicut ip̄e p̄mus hō m̄ statū cor-
poris et vsum mēborū p̄fect⁹ mox cōditus
extitit. ita eiā eius fili⁹ i ip̄o nativitatis ex-
ordio p̄fecti existerent. q̄ ambulare et loq̄ et
cuncta facere possent? R̄nderi p̄t q̄ filios
puulos nasci oportebat pp̄ materni vteri
respōsio vbl vno fine am-
necessitatē. S3 vtrū mox natū p̄fectiōez sta-
ture et mēborū vsum haberēt. an puuli et i
trigittā subij-
minorū etate cōstituti vti possent mēborū
officiū. an p̄ iterualla tpm. eo mō quo nūc
fit p̄fectionē stature et vsum mēborū rece-
pturi cēnt. d̄ autorib⁹ diffinitū nō habem⁹

03

LI.

Ambigua augustinī verba ponit.
vbi tamen videſ innuere q̄ filij et
paruuli possent membrorū vti of-
ficijs.

Et super hoc Aug?

ambigueloquit. Qdouet nos inq̄ si pmi
homines nō peccasset. vtrum tales filios
essent habituri qui nec ligua. nec manibus
nec pedibus vterent. Nam pp̄ter vterine
cessitatez forte necesse erat paruulos nasci.
Sed q̄uis exigua ps corporis sit costa. non
pp̄ter h̄ puulam viro coniugem fecit. Un
z eius filios poterat oñipotētia creatoris
mox natos grādes facere. Sz vt hoc omit
tā. poterat certe eis p̄stare quod multi ani-
malibz p̄stitit. quorū pulli q̄uis sint puuli
tamē mor vt nascunt currunt z matrem se
quunt. Ecōtra homini nato nec ad incessū
pedes idonei sunt. nec manus saltē ad scal-
pendum abiles. z iuxta se māmis posit na-
scentes magis possunt esuriētes flere q̄ su-
gere. pp̄rieq̄ infirmitati mentis congruit
hec infirmitas carnis. His v̄bis videſ in-
sinuari q̄ filij etiam paruuli officijs mēbro-
rum valerent vti.

Quibusdam non absurde placuit
q̄ filij parui nascerentur. z per ac-
cessum tēporis in statura z in alijs
sicut nūc pficerent qd nō eēvitio
imputandū.

Sed cuz Aug? sub
assertione d̄ his nihil tradat. nō irrōnabili-
ter quibusdam placuit primo parentum
filios nascituros quos. ac deinde p̄ inēual
la temporū eadē lege qua z nunc nativita-
tem humanā ordinatā cernim?: stature in-
crementū z mēbroz v̄sum recepturos vt
in illis expectaref etas ad ambulanduz et
loquēdū sicut modo in nobis. quod v̄tq̄
non esset vitio imputandū. sed conditioni
nature. sicut a cibo abstinere penitus non
valebat nec tamen illud erat ex vitio. sed
ex natura conditionis.

Oppositio quorundam volentiū
probare eos posse vivere sine ali-
monia.

Adhoc autē oppo

II

nī ita. Si nō peccarēt nō morerent. s̄ non
peccarēt si non comedērent. P̄tērāt igēt
sine alimonia viuere. Letep sicut supra di-
ximus nō solū peccarent si de ligno vettito
ederent. sed etiā si cōcessis nō vterēt. qz sic
erat eis p̄ceptū nō illo ligno vti. ita alijs
vesci. Prēterea ztra naturalem rōnē face-
rent qua intelligebant de illis esse edenduz
qd naturaliter appetebāt. Itēz oponit. Alia opposi-
tio circa ideā
Lū famē sit pena peccati. si nō peccarēt: fa-
mē nō sentirent. s̄ sine fame supfluū videre
tur comedere. Un̄ putat qdā eos cibos nō
indiguisse an̄ p̄ctū. quia nō poterāt esuri-
re si nō peccasset. Ad quod dici p̄t. q̄ fa-
mē vere defectus est z pena peccati. Est
ein immoderat̄ appetit̄ edendi. cui nō sub-
iacuisset hō si nō peccasset. s̄ pculdubio pec-
caret nisi hunc defectū cibo p̄ueniret. Ihab-
bebat em̄ naturalē appetituz z moderatum
cui ita satissaciendū erat ne defectuz famis
sentiret. Sicut ḡ non ex vitio sed ex nature
cōditione erat q̄ an̄ p̄ctū hō cibis indige-
bat. ita nō ex vitio esset. sed de natura: si ho-
minis conditio in p̄ncipio suo. i. in p̄mo pa-
rente a p̄fecto inchoata in subsequēti ppa-
gatione a modico ad maiora pficeret. vt. s.
p̄ interualla tpis stature corporee incremē-
ta. v̄sumq̄ memb:oz suscipiet.

Utrū sicut statura corporis ita eti-
ani sensu mētis puuli nascerēt. et
p̄ accessum tpis pficerent in sensu
z noticia veritatis. s. an mox nati-
ti in his eēnt pfecti.

Et cum de corpore

humano nō sit absurdum vel incōueniens
hoc existimare. q̄ri solet. vtrū de sensu anie
z cognitiōe veritatis codēmodo sentiēdū
sit. vt sc̄z hi q̄ sine p̄ctō nascerēt. sensu z in-
telligētia mētis z imp̄fecti existerēt. z p̄ ac-
cessum tpis i his pficeret v̄sq̄ ad p̄fectionez
an mox conditi p̄fectionē sensus z cogniti-
onis p̄ciperēt. Illi q̄ sentiūt puullos na-
tos in statura corporis z v̄su mēbrorum p̄ ac-
cessum tpis pficiēturos. nō diffitēt cosdez
in exordio nativitatis sensu imp̄fectos exi-
stere z p̄ interuallum tpis in sensu z cogni-
tione pficere v̄sq̄ ad p̄fectū.

Cōtra illorum sententiā opponūt
quidam.

Ad quod quidam

oponunt dicentes. Si mori nati non haberent pfectio[n]em sensus et intelligetia: ignorantia in eis esset. ignorantia autem peccati est pena. Sed quod hoc dicit non satis diligenter considerat. quia non ois quod aliquid nescit vel minus perfecte aliquid scit. statim ignorantiam h[ab]ere in ignorantia esse dicendus est. quod ignorantia non debet nisi cum id quod sciri et non ignorari debet nesciatur. Talisq[ue] ignorantia pena peccati est cum mens vitiis obscurata. ne cognoscere valeat ea quod scire deberet.

De hostranslatione in meliore statu et de duobus bonis altero h[ab]eato altero permisso. k

Talis erat homis

institutio ante peccatum sum corporis conditionem. De hoc autem statu transferre dus erat cum uniuersa posteritate sua ad melior[um] dignior[um] status. ubi celesti et eterno bono in celis sibi parato frueretur. Sic enim ex duplice natura compactus est homo ita illi duo bona conditor a principio praeruit. unum temporale. alterum eternum. unum visibile. alterum invisibile. unum carni: alterum spiritui. Et quod sum est quod est animale deinde quod est spirituale. tempore ac visibile bonum prius dedit. Invisibile autem

eternum nam et eternum promisit. et meritis querendus perturales et p[ro]ce posuit. Ad illius autem custodiā quod prius dedit deus dederat. et ad illud promerendum quod per bonum quod misericordia naturali ratione in creatio[n]e anime acceptat et per hominis indite qua poterat inter bonum et merendum quod permisso erat.

Ista est distinctio. xx. huius secundi libri. In qua magister postquam egit de conseruacione humanae nature per nutrimenti sumptionem. agit de conservacione eiusdem per naturalem generationem. Et tria facit. Primo enim inquirit an homines in statu innocentiae ante peccatum genuissent. Secundo quales proles p[re]cessent. Tertio qualiter ad statum meliorum transilient. Primus visus ibi. Si vero queritur Secundum visus ibi. Talis erat hominis institutio. Tertium visus ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus p[ro]positiis quarum prima est hec. Si primi parentes non peccassent generationis officio sine pruritu et libidine in paradiso expleto sine morte cum omnibus suis simul vel successione ad meliorem statum translati fuissent. Hanc magistrum inserviavit querit. qualiter primi parentes filios p[re]cesserint si non peccassent. Et respondens dicit quoddam opinatos fuisse quod p[re]concupitum non genuit

sent. eo quod concubitus sine corruptione non est. que corruptio ante peccatum esse non potuit in homine. Sed magister dicit quod sum veritatem concubitum fuisse thorax imaculatus. et nuptie honorabiles. et commixtio sine concupiscentia. et usum membrorum genitalium sine corruptione. uno membra genitalia fuisse homini ad usum sum voluntate. sicut homo vitatur alijs membris. Postea magister mouet duas questiones. Prima est. quare non fuit generatio in paradise facta. Et responderet quod hoc fuit. vel quod nondum deus precepit quod generarent. vel quia statim post mulieris formationem peccatum et electio in paradise fuit facta. Secunda questio est. Qualiter pentes post generationem ad pfectam immortalitatem et beatitudinem transilient. Respondet quod hoc est dubium. Nam scriptura nihil de hoc ponit. sed tamen fieri potuisse ut pacta generatione statim parentes ante filii fuisse ad beatitudinem translati. Vel sic quod parentes et filii simul vivissent. et postea completo numero electorum simul ad beatitudinem fuisse transumpti. Secunda p[ro]positio est hec. Primi parentes si in statu p[re]stabiliti sent innocentem filios non soluz in statu paucos. ac p[ro]fecto usum membrorum destitutos et alenos genuissent donec corpore et intellectu ad pfectum p[re]cesserent. Hanc magister probans mouet et determinat circa hoc duas questiones. Prima est. Quales filios genuissent in statu innocentie. scilicet an filios magnos sum corpus ac membrorum suorum usum habentes sicut primi parentes creari fuerunt membrorum suorum copotes loquenter et opantes seniorum hominum operationes. Ad quod respondens dicit quod oportebat nasci parvulos propter maternorum viscerum artitudinem. Sed quia beatus Augustinus hanc questionem mouens et nihil determinans dicit alter quos fuisse opinatos quod filii nascerentur eque membrorum usum et loquela usum habuissent. sicut appareret in quibusdam animalibus quod sunt immediate post nativitatem et matres sequuntur. Aliis autem placet. quod tunc sicut modo in natura corporis et loquela et in alijs b[ea]tis modis p[er] temporis momenta p[re]cesserent. quia sicut ex conditione nature in illo statu sine culpa indigebant cibo. sic etiam ex conditione nature in illo statu sine culpa de paucis in magnos proficierent. Secunda questio est utrum in alijs que concernunt animam scilicet in sensu et intellectu p[re]cesserent sum concernent ipsum corpus. Et respondens dicit sustinendo ipsam primam opinionem supradictam. scilicet quod p[re]cesserent sum corpus. potest etiam sustineri secunda. scilicet quod p[re]cesserent sum anima et in his que ad animalia pertinet ad augmentum accepissent. animam igit[ur] ignorantia scientie tunc in parvulis non fuisse penosa sicut modo in hominibus. sed tantum naturalis. eo quod non fuisse respectu eorum que scire teneretur. q[ui]dlibet solu[n]t dicitur pena. Tertia propositione est hec. Talis conditionis erat hominis institutio ante peccatum quod observando diuinum preceptum fuisse cum tota sua posteritate translatus ultime ad meliores statum ubi meliori bono. scilicet eterno frueretur. Hanc propositionem magister sententialiter ponens subdit rationem quare homo de illo bono temporali ad eternum transferret. quia sicut ex duplice natura homo constitutus. ita duplex bonus de ei pauerat. Primum bonus sum apostoli est tempore et visibile. quod secundum preparavit carni in paradise. Aliud bonus est spirituale et eternum. et beatitudo eterna. ad quod mediante obediencia et merito ferendus fuit. Et tunc in speciali.

De inuidia diabolique ad hominem temptandum accessit. a

LI.

DLXXI

v

Idēs igitur

diabolus hominem per obediencie humilitatem posse ascēdere vnde ipse persupbia corruerat inuidit et qui prius persupbia diabolus fuerat id est deorsum lapsus zelo inuidie factus est satan. i. aduersarius. Unū et mulierē temptauit in qua minus quod in viro rationē vigere nouit. Eius enim malicia ad temptandum virtutē timida. humanae naturā in ea pte ubi debilior videbaf aggressa ē. Ut si forte illic aliquatenus pueret. postmodū fiducialiter ad alteram quod robustior fuit. pulsandam vel potius subuertendaz accederet. Primū ergo solitariā feminā explorauit. vt in ea primū oīm sue temptationis vim expireret.

Quare ad feminā pte ve-

nit.

Quare in aliena forma venit b

Sed quod illi per nō

lentia nocere nō poterat. ad fraudem se cōuertit. vt dolo hominē supplantaret. quem sūtū supare nequiret. Ne autē fraus illius nimis manifestaret in sua specie non venit ne apte cognoscere et ita repellere. Iterū ne nimis occulta foret fraus ei que caueri nō posset. et hō simul videre et iniuria pati si taliter circumueniri pmitteret eū ut p cauere nō posset. in aliena quidē forma venire pmissus ē diabolus. sed in tali in qua ei malicia facile posset dep̄bendi. Ut ḡ in propria forma nō veniret. voluntate sua p̄ha factū ē. Ut autē in forma sue malicie cōgruenti veniret. diuinus factus ē. Venit ergo ad hominem in serpente. q̄ forte si pmitteret in columbe specie venire malueret. Sed non erat dignū vt spūs malignus illa formā hoc odio sām faceret. in q̄ spūs sanctus apparitur erat.

Quare nō nisi forma serpētis accessit

Quare dicitur quod serpētis calli animantib⁹ terre. Quia vt ait Aug⁹. Malitior cunctis angelis in supbia deiecti. natura tñ sūt excel

lētior: es omnibus bestiis ppter eminentiaz rōnis. quis serpētis nō rōnaliā. sed spiritu diabolico possit sapiētissim⁹ dici. Non ē ḡ mirū si diabolus spū suo implēs serpētēscut vates ipsebat sapiētissimus reddiderat om̄ bestiarū. quē tñ ad temptandum nō elegit diabolus. sed p qd̄ aīal pmissus fuit. temptauit. Unū Aug⁹ sup̄ Gen⁹. Nō ē putandum quod diabolus serpētē p quē temptare elegerit. sed cū

Augusti.

II

decipe cupet non potuit. nisi p qd̄ aīal posse pmissus ē. Nocēdi em̄ voluntas inest cui q̄ a se. sed p̄tā a deo. Sic autem loquebatur diabolus p serpētē ignorantem. sicut p energuminos vlp̄ phanaticos loquitur Serpētē em̄ velut organo ē vīsus mouēs naturam ei ad exp̄medū sonos verborum et signa qb̄ suā monstraret voluntatē. Serpētē ḡ nec verba intelligebat. nec rōnalis ē factus. callidissimus tñ est datus ppter astutiā diaboli. Locutus ē autē sicut asina baloam. sed hoc diabolicus: illud angelicum fuit. boni em̄ et mali angelis similiter operari. hic queris solet quare mulier nō horruit serpētē. Quia cum nouerit creatūz esse. ip̄ sum etiam officium loquendi a deo accepis seputauit.

Bemodo temptationis. c

Temptatio autem

hoc modo facta ē. Stās corā femīa hostis Quare etiā supbus. nō audet in vība p̄suasionis exire terrogante metuēs dep̄bendi. sed sub interrogacione cā aggredit. vt ex r̄nione colligeret q̄liter in malitia pcedere posset. Cur inquit p̄ce. Verbas p̄pit vobis deus. vt nō comedēris de ligno. paradisi. Cur r̄ndit mulier. De fructu lignorum que sunt in paradiſo vescimur. Desfructu vīo ligni qd̄ est in medio padisi p̄cepit nobis deus ne comedērem⁹ et ne tāgerem⁹ ne forte moriamur. In q̄ verbo dedit locū teptandi cum dixit. ne forte moriamur. vñ mox diabolus dixit ad mulierē. Nequaq̄ ero p̄ficio moriemini. scit enim deus q̄ in q̄cūq; die comedēris ex eo. agiens oculivī. et eritis sic ut dū scientes bonū et malum. Attende ordinem ac p̄gressum hūane p̄ditionis. Id r̄mo de dixerat. quacūq; die comedēris ex eo morte moriemini. Deinde mulier dixit: ne forte moriamur. nouissime serpētē dixit: nequaq̄ moriemini. De affirmauit. mulier q̄si ambigēdo illō dixit. diabolus negauit. Que ḡ dubitauit ab affirmāte recessit. et neganti ap̄propinquauit.

De versutia diaboli q̄ ut faciliter p̄suaderet malū remouit. et bonū i pollicito duplicauit. d

Qui ad suam p̄suasionē plenē sufficiendaz. i. vt malsi qd̄ itē debat libē p̄suadēt et malsi qd̄ mulier timuit negādo remouit. et re p̄missionē addidit. et

ut eius persuasio citius recipere pmissionem duplicauit. Una mempe comedionez sua dens. duo in pmissio pposuit. similitudinez tribus dei. scientiamq; boni et mali spondes. Abi modis temptatio. tribus modis hominem temptauit. scilicet gula. in persuasione cibi cum dixit. In quocumque die comederitis. Iusti gloria in pmissione dei tatis cum dixit. Eritis sicut dii. Avaricia in pmissione scientie. scientes bonum et malum. Gula est immoderata cibi auiditas. Unam gloria amor proprie excellentie. Avaricia immoderata habendi cupiditas. quemadmodum etiam pecunie. sed etiam altitudinis et scientie cum supra modum sublimitas ambis.

De duplicitate temptationis specie. e

Porro sciendum est

duas esse spes temptationis. interior et exterior.

Que sit exte-
rior temptationis.
et a quo fiat.

Que sit tem-
ptatio interior
et a quo fiat.

Quare bō p-
aliorū surgeret
diabolus. p
comeditur
tū remedabi-
le. diaboli ve-
ro non.

Quare bō p-
aliorū surgeret
sola exteriori temptatione pulsatus cecidit.
diabolus et hoc tanto grauius plectendus erat quanto leui-
minis peccati impulsi fuerat prostratus. Et tamē qz
remedabilis aliquammodo modicā cadendi occasiōne ha-
buit. Idcirco p dei gratiam iuuari potuit
ad venia. vt qui per aliorū ceciderat. p aliorū
erigeret. Qui p incitatione habuit ad malum. nō iniuste regatorē habuit ad bonum
Diabolus vero quia sine alicui temptatione peccauit. p aliorū vt surgeret iuuari nō
debuit. nec per se potuit. Et ideo irremedi-
abile peccatum ei extitit. pēcātū vero homis
sicut p aliorū habuit initium. ita p aliorū non
incōgrue habuit remedium.

Quare homo non angelus sit redemptus.

Preterea angelica

natura qm̄ nō tota pierat. sed ex pte pstate
rat non est redempta. humana vero tota pie-
rat. Et ideo ne penitus pderet. ex pte redem-
pta. vt inde ruina suppleret angelica. **Aug⁹ ien⁹.**

Qe non soli viro preceptū fuit da-
tum.

Illud etiam notan

dum ē qm̄ nō soli viro pceptum videſ eē da-
tum cū ipsa mulier testat ſibi etiā eleman-
datum dicēs. Precepit nobis de⁹ rē. Su-
pra tamen legit antefactam mulierē deum
dixisse viro. De ligno scientie boni et mali
ne comedat. Nō dixit. ne comedas. Forte Aug⁹. Super
quia facturus erat mulierē de viro. sic pce
pit. vt per virum ad mulierē pueniret mā-
datum. quia mulier que ſubiecta viro fuit
nō nisi mediante viro diuinuz debuit acci-
pere pceptum. **Vnde apostol⁹.** Si quid
discere voluerint domi viros ſuos itero-
gent. Si querif quō loqui potuerūt vñ. Quod loq⁹ po-
loquentz intelligere qui non didicerat in
ter loquētes crescēdo vel magisterio. Di-
cimus quia deus eos tales fecerat qui pos-
sent loqui. et discere ab alijs ſi eſſent.

Ista ē distinctio. xxij. hui⁹ ſecūdi
libri. In qua magiſter poſq; egit de ptingentib⁹ ad
primam hominis institutionē. agit de ptingentib⁹ ad
erēcasum et deſtitutionem. Et tria facit. Primo oſte-
dit quō contingit primos parentes puericari. Sec-
undo ſubdit quare decuit petrū eoz remediarī. Ter-
tio aut ſubungit q pceptum dei p virum ad mulie-
rem debuit deriuari. Primum facit a principio diſtin-
ctionis vñq ibi. Et tamen quia aliquam. Secunduz
vñq ibi. Illud etiam. Tertium vñq ad finem diſtin-
ctionis. Et tātu in generali. In ſpeciali ſententiā ma-
giſtri ſtat in tribus ppositionib⁹ quarum pma eſt
bec. Homo in paradiſo a diabolo temptatus eſt
diuinum pceptum puericatus. Hanc propositio-
nem magiſter probans dicit. q diabolus videns q
homo p ſimilitudinē obedientie poſſet ad glorias acce-
dere celestem a qua ipſe p ſupbia coruerat ido inui-
dens homini eum temptauit. et vires suas quodam-
modo in eo expiens. ſed in debiliori pte ſer⁹. f. i mul-
ere quā p temptatione ē aggressus ē. Elū volens do-

lo supplantare que virtute et violentia sugare nequebat mulieri apparuit non quidem in sua specie propriae cognosceret apte. sed neque etiam in quacumque alia specie pmissus fuit apparere. sed tamen in illa in qua et' fraus de facili posset comprehendendi. scilicet in specie serpentes per quem diabolus quasi per quoddam instrumentum locutus est. nec serpens verba intelligebat. sed mouebat a diabolo. sicut asina Vala ab angelo bono. quem serpente mulier videns loquentem. credidit ipsum loquendi officium a deo receperisse. Et subdit quod temptationis hoc ordine facta est et modo quod diabolus interrogative loquebatur dicens. Quare precepit deus ne de hoc signo comedetur etis: ut ex responsione eius disceret qualiter in temptatione procedere deberet. Unde eus mulier statim dubitative respondit dicens. Ne forte morte moriamur. Ipse negatiuas addidit ceteris metum mortis excludendo et dixit. Nequaquam moriemint. et ad mulieris maiorem deceptionem promulga punitus et illa que homo naturaliter appetit. scilicet primo vitatione ignorantie dicens. Aperiens oculi viri. Secundo excellentias dignitatis addens. Et eritis sicut dei. et perspicacitatem scientie concludens. scientes bonum et malum. Temptauit quidem primo ipsam de gula loquens de cibo. Secundo de una gloria in promissione dignitatis. Tertio de avaritia in scientie promissione. In hac enim triplici promissione triplici generi peccati diabolus primum hominem temptauit. Subdit autem duas esse species temptationis quae una est exterior. et sit cum malum ab extra visibili signo vel vox suggestur. Alia quidem est interior que in visibiliter percibit ab aduersario. et est duplex. Quia enim quicunque fit ab hoste tamen. sic est sine pcto. Aliquin a carne. que non fit sine peccato. et quia temptationis exterior difficultior est quam exterior. et homo sola temptatione exterior pulsatus cecidit. ideo tanto gravius plectendus erat. quanto leuiori pulsu fuerat. prostratus. Secunda propositio est hec. Conveniens quod est fuit hoste post lapsum per aliquem redemptorem reformari et non angelum. Hanc enim propositio magis probans assert rationes quare pcam hominum fuit remediable. et non peccatum angelorum. Prima enim est. quia licet homo modicam habuit occasionem ad peccatum. non quia per alium seductum cecidit. per alium reparari debuit. Diabolus vero quia nullo suadente peccauit pcam eius irre mediabile exiit. Alia ratio est. quod non tota angelica natura pruaricata fuit vel pierat. humana autem tota pierat. ideo humana natura magis erat reparanda. ita etiam per humane nature reparationem angelorum ruina erat reparanda et restauranda. Tertia positio est hec. Congru fuit diuina precepta per vi rum ad primam mulierem derivata. Hanc propositionem magister probans dicit. Hic esse notandum quod non soli viro datum fuit preceptum de abstinentia ligni vestiti. Quod patet ex hoc quia mulier respondens diabolo dixit. Precepisti nobis deo et non obstat quod etiam ante mulieris formationem dominus viro preceptum dederit. quod per eum ad mulierem debuit deferri. quia viro subiecta debuit non immediate a deo. sed per medium viri preceptum diuinum recipere. Sicut dicit apostolus ad Cor. x. Si quid discere voluerit mulieres domi viros suos interrogent. Et subdit quomodo vir potuit loqui et quod mulier virum loquente intelligere potuit. Et dicit quod responderi potest quod tales fuerunt deo facti. quia poterant loqui. Et tamen in speciali de sententia huius distinctionis.

De origine illius peccati

a

Ic videt dii. Dlxii

b ligenter inuestigandū esse que fuerit origo et radix illius peccati. Opinio quo-
catur. Quidā putat quādā clā rūndā qui di-
tionem in animo hoīis processisse. ex qua di-
cunt clamorū processiū iābōis.
aboli suggestiōi cōsensit. Qd̄ videt Aug⁹
innuere sup̄ Gen̄. ita inquieto. Non ē putā-
dū quod hō deijceret nisi processisset i eo quedā
elatio cōprimēda. vt p̄ hūilitatem peccati
sciret quod falso de se p̄sūpserit. et quod non bñ se
h3 natura si a faciēte recesserit. Itē i eodē.
Quō voxba temptatoris crederet mulier dei
se a rebona et utili. phibuisse. nisi inesset ei
mēti amor ille p̄prie potestat. et de se sup̄
ba p̄sūptio. quod temptationē fuerat p̄uincen-
da aut perimēda. Deniq̄ nō p̄tentia suasi-
one serpentis aspergit lignū bonū esu. decor
aspectu. nec credēs se inde posse mori. forte
putauit dei alicuius cā significatiōis illa di-
xisse idō manducauit. et dedit viro suo for-
tassis cū aliq̄ suasione quā scriptura intelli-
gēdā reliquit. Uel forte nō fuit suaderi ne-
cessē. cū ea mortua esse illo cibo nō videret
viro. Sic ḡ nō ē pmissus diabol⁹ temptare fe-
minā nisi p̄ serpentē. ita nec virū nisi p̄ fe-
minā. Ut sicut preceptum dei per virū ve-
nit ad mulierē. ita diaboli temptatio p̄ mu-
lierē trāsiret ad virū. In muliere vero que Aug⁹. super
rationalis erat nō est ipelocutus vt in ser-
vante. sed persuasio ei⁹. quis instinctu ad-
iuaret interi⁹ quod p̄ serpentē gerebat exteri⁹.
Ex p̄dictis temptationib⁹ modus atq; pro-
gressus insinuat. necnō etiā quod p̄dixim⁹ in
nisi videt. scilicet quod temptationē processerat aliq̄
elatio et p̄sūptio in mente hoīis.
Obiectio p̄tra illos quod dicunt elatio-
nem processisse in mente.
b

Quod si ita fuit nō

galteri⁹ suggestiōe p̄us peccauit cuī auto-
toritas tradat idō pcam diaboli scuribile
ē. quod non suggestione sī p̄pria sup̄bia ceci-
dit. hoīis vox curabile. quod nō p̄ se sī p̄ alium
cecidit. et ideo per alium resurgere potuit.

Quocir. a p̄dicta voxba Aug⁹. p̄iū ac dili-
gētē lectorē efflagitant quod sic intelligere sane
qm⁹. Non deijceret hō in actu illi⁹ peccati
vt. scilicet lignū ventū ederet. et i has miseriae p̄
temptationē diaboli. nisi elatio cōprimēda
processisset. nō vtiq̄ temptationē sī opus pcam.
Talis enim fuit ordinis processus. Diabol⁹ te
ptādo dixit. Si comederis erit sic dī scī-
tes bonū et malū. quo auditō statim mēti
mulieris surrexit elatio qdam et amor p̄

prie potestatis. ex quo placuit ei facere qd̄ diabolus suadebat et utiq̄ fecit. Suggestione igitur peccauit. quia temptatio p̄cessit. ex q̄ in mēte ei⁹ orta est elatio quā p̄tm̄ op̄is securū est et pena peccati.